Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2024

ATA DA 620ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 11:30 horas, conforme
prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião, após
segunda convocação, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a
Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, e o Diretor de Tecnologia da Informação,
Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. Ausências justificadas do Diretor-Presidente, Sylvio
Eugenio de Araujo Medeiros, e do Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza
Garcia. A Diretora Administrativa, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao
primeiro item da pauta, submeteu à apreciação do colegiado a ata da 619ª reunião ordinária,
aprovada por unanimidade. Em seguida, em atenção ao item 2 da pauta, a Diretora
Administrativa informou a Diretoria Executiva sobre o andamento da elaboração da proposta do
Planejamento Estratégico de 2025-2028 da Prevcom, a ser submetida ao Conselho Deliberativo
da entidade. Relembrou que ao longo do mês de setembro/2024 foram realizadas ao menos 5
reuniões de alinhamento entre os diretores para definição dos macros elementos do
Planejamento (Propósito, Aspiração e Valores) e desenho dos desdobramentos do
planejamento em cada diretoria, com participação de algumas áreas para definição dos
indicadores, metas e ações, de acordo com instrução constante do Processo SEI nº
271.00001066/2024-21. Concluídos os ajustes finais, a Diretoria Executiva deverá analisar a
minuta final da proposta na próxima reunião ordinária. Em seguida, em atenção ao item 3 da
pauta, o Diretor de Tecnologia da Informação deu início a apresentação do Plano Diretor de
Tecnologia da Informação e Comunicação – PDTIC da Prevcom. Informou que o PDTIC está
alinhado aos planos de longo e médio prazo da fundação, já submetido à Secretaria de Gestão
e Governo Digital do Estado de São Paulo, bem como aos projetos e operações necessários
para que a entidade alcance seus objetivos institucionais. De acordo com o Diretor Alessandro
Ribeiro, a revisão das ações previstas no PDTIC deve ocorrer no início de 2025, assim como a
atual estrutura de pessoal. Os diretores presentes manifestaram sua concordância com a
proposta apresentada, a ser formalizada no formato de regulamento, para devida instrução do
Processo SEI nº 271.00000005/2023-65. Em seguida, em atenção ao quarto item da pauta, a
Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, deu início à apresentação do resultado dos
investimentos, relativo ao mês de outubro. De acordo com a Diretora, a Carteira fechou o mês
de outubro em 0,56%, abaixo do alvo, que seria de 0,92%. Alertou que o IPCA ficou muito
acima do projetado, especialmente se comparado aos meses anteriores. Já no acumulado do
ano, o resultado segue acima do alvo. Considerando os planos individualmente, apenas o

Ata de Reunião 620 da Diretoria Executiva (0046746807)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

PREVCOM-MT, o PREVCOM-MS e o SP Previdência bateram o alvo, já os planos PREVCOM
RG, PREVCOM RG UNIS e PREVCOM RP sofreram um pouco mais o impacto em razão da
maior diversificação em Renda Variável, que tiveram rendimento negativo. De acordo com a
Diretora, as classes de ativos mais voláteis foram responsáveis pelo resultado pouco expressivo
do mês de outubro. Logo após, a Diretora deu início à apresentação dos limites de alocação
das Políticas de Investimentos dos planos para o exercício de 2025, último item da pauta. A
Diretora relatou que de acordo com as premissas previamente definidas, foi gerada a fronteira
eficiente com soluções para cada plano de benefícios, observada a projeção de cinco anos,
anualmente revisada. Reforçou que antes da escolha da solução desejável para cada plano,
foram realizadas reuniões de alinhamento com a consultoria PPS Portfolio Performance e com o
Comitê de Investimentos, ouvido ainda o Comitê Gestor de cada plano de benefícios. Após a
apresentação, os diretores presentes foram favoráveis ao encaminhamento das soluções
propostas pela Diretora de Investimentos ao Conselho Deliberativo, para análise e aprovação,
conforme Processo SEI nº 271.00000953/2024-81. Nada mais havendo a tratar, a Diretora
Administrativa, presidente da reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião.
E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta
Ata que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores presentes.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 19/11/2024, às 14:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 19/11/2024, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 19/11/2024, às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane da Silva Prado, Assistente Técnico
Previdência Complementar III, em 19/11/2024, às 16:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0046746807 e o código CRC BF803899.

Ata de Reunião 620 da Diretoria Executiva (0046746807)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 620 da Diretoria Executiva (0046746807)